
COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M. Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

1
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Settore: Settore 4 
Servizio: Settore 4 

Determinazione N. 1479 del 10/12/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A FAVORE DI EDICOLE IN CHIOSCHI

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026 e aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione 
2024/2026 (Dup);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 310 del 20/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

VISTO l’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.3, comma 1, del D.L. 174/2012, 
convertito in legge 213/2012, che prevede che il controllo di regolarità amministrativa è assicurato 
nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;

ATTESTATO che il controllo di regolarità tecnica è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto;

DATO ATTO che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri che lo 
compongono;

DATO ATTO che l'accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al 
presente provvedimento, rispetto alla situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
lett. a) – n. 2 – del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, è attestato dal visto di regolarità 
contabile;   

VISTO che l’Amministrazione comunale:
• ha fra le priorità di mandato 2021-2026 quella di supportare le attività commerciali, con 

particolare attenzione agli esercizi di vicinato, in quanto spina dorsale dell’economia 



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M. Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

2
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

cittadina, e nello specifico le edicole in chioschi quali punti di riferimento, di aggregazione, 
di presidio di quartiere e altresì di diffusione della cultura;

• ha individuato alcuni interventi, condivisi con le Associazioni d’impresa, di seguito descritti: 
contributi a fondo perduto per lo sviluppo e l'incentivazione delle strutture economiche e 
delle edicole in chiosco;

Richiamata la determinazione n. 1414 del 29/11/2024 con la quale si è prenotata la somma di € 
14.954,00 da destinare al contributo a fondo perduto a favore di strutture economiche – edicole in 
chioschi;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 308 del 04/12/2024 è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a favore di edicole in 
chioschi anno 2024;

RITENUTO opportuno approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto 
a favore di nuove imprese per il sostegno alle edicole in chioschi e modello di domanda, come 
allegati alla presente determinazione rispettivamente sotto le lettere “A” e “B” parte integrante e 
sostanziale della medesima;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 29/02/2022, con cui il Sindaco ha conferito alla sottoscritta 
l’incarico di dirigenza del Settore 4;

ATTESA la competenza del sottoscritto, dirigente del Settore 4 all’adozione del presente 
provvedimento;

ATTESA l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
legge 190/2012 (anticorruzione), da parte del responsabile del procedimento e del sottoscritto 
dirigente firmatario;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M. Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

3
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

1. di approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a favore di 
edicole in chioschi, come da allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A” e il 
modello di domanda allegato “B” quale parte integrante e sostanziale della medesima;

2. che il fine che si intende perseguire è supportare le attività commerciali, con particolare 
attenzione agli esercizi di vicinato, in quanto spina dorsale dell’economia cittadina, e nello 
specifico le edicole quali punti di riferimento, di aggregazione, di presidio di quartiere e 
altresì di diffusione della cultura;

3. di impegnare la somma di   € 14.954,00 (di cui alla prenotazione 2878/2024) al capitolo 
14021.04.3710003 - CONTRIBUTI E SPESE PER LO SVILUPPO E 
L'INCENTIVAZIONE DELLE STRUTTURE ECONOMICHE - BANDO EDICOLE del 
PEG 2024/2026, esercizio 2024, dando atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista 
nell’esercizio 2024 come dettagliato nell'allegato alla presente determinazione;

4. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è 
subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al 
combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

INFORMA

che contro il presente atto, ai sensi dell'art. 3 comma 4 L. n. 241/1990, è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Emilia Romagna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, nel rispetto delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 104/2010, o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto dall'art. 8 ss. DPR n. 
1199/1971.

Dirigente
Chiara Benaglia / INFOCERT SPA

Atto Firmato Digitalmente


